
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare e Appalti - 
CUC, CED, Farmacia Comunale

Determinazione dirigenziale 714 del 17/12/2024 

OGGETTO: Centrale Unica di Committenza Terre del gioiello - Concessione 
dell’impiantistica sportiva del Comune di Pecetto di Valenza in Località 
Fontanino comprensiva del servizio sportivo - Procedura negoziata ai 
sensi dell’art. 187 del D.lgs. 36/2023 - CIG B2C7AC49A4. Nomina 
commissione giudicatrice.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
DEL I SETTORE – COMUNE DI VALENZA

Ing. Marco Cavallera

Visti i seguenti atti:
- l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza” del DLgs. 267/2000 e s.m.i.;
- il Decreto Sindacale n. 15 del 30/09/2024 avente ad oggetto “Incarico di Dirigente del I Settore: Servizi socio 

assistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare e Appalti e CUC, Farmacia Comunale, Uffici per il digitale, Lavori 

Pubblici. Conferma delle relative funzioni dirigenziali. Individuazione Datore di lavoro”;

Vista la convezione in data 02.07.2021, reg. sp. n. 2714 con la quale è stato stipulato tra i Comuni di Valenza – 
Comune Capofila, Bassignana, Castelletto Monferrato, Montecastello, Pecetto di Valenza, Pietra Marazzi, 
Quargnento, Rivarone, San Salvatore Monferrato, e Solero, accordo consortile mediante convenzione, per l’esercizio 
in forma associata e coordinata dei compiti e delle attività connesse ai servizi e alle funzioni amministrative 
comunali in materia di appalti di lavori, servizi e forniture, ed hanno conseguentemente istituito una centrale unica 
denominata “Centrale Unica di Committenza Terre del Gioiello” – cod. AUSA 0000658690;



Visto, altresì, il regolamento di organizzazione della succitata Centrale Unica di Committenza approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 86, del 30.08.2021;

Premesso che:

- con Determinazione di questa Centrale n. 605 del 31.10.2024, è stata avviata procedura negoziata ai sensi dell’art. 

187 del D.Lgs. 36/2023, avvalendosi del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.108 

del D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento all’affidamento della concessione di cui in oggetto;

- con lettera protocollo n. 23150 del 04.11.2024 è stato invitato a presentare offerta l’unico operatore economico 

avente manifestato interesse alla partecipazione;

Considerato che ai fini della selezione della migliore offerta nelle procedure di aggiudicazione di contratti pubblici 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle 
offerte ai sensi del comma 1 dell’art. 93 del D.Lgs 36/2023, risulta necessario provvedere alla nomina di una 
commissione giudicatrice che, su richiesta del RUP, possa svolgere anche attività di supporto per la verifica 
dell’anomalia;

Rilevato che il giorno 19.11.2024 alle ore 09:00 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte, che è 
prevenuta n. 1 offerta e che, pertanto, è possibile procedere alla nomina dei componenti della suddetta 
Commissione giudicatrice;

Ritenuto di poter procedere a nominare, quali componenti esperti della commissione in oggetto, i nominativi 
indicati nel dispositivo del presente provvedimento, evidenziando che sono state prese in considerazione solo 
professionalità interne alla Centrale unica di committenza in quanto presenti adeguate competenze necessarie per 
la valutazione delle offerte pervenute, come da curricula agli atti della presente nomina;

Acquisite le dichiarazioni relative all’assenza di cause di incompatibilità e astensione di cui agli artt. 16 e 93, comma 
5 del D.Lgs. 36/2023, rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, dei componenti della commissione e del 
segretario;

Visti:
- il D.Lgs. n.36/2023 e, in particolare, gli artt. 51 e 93;
- il D.Lgs. n. 267/2000 e, in particolare, l’art. 107 riguardante le competenze assegnate ai dirigenti;
- l’art. 28, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 che dispone l’obbligo di pubblicazione della composizione della 

commissione giudicatrice e dei curricula dei suoi componenti;

Visti altresì:
- il vigente Statuto Comunale e, in particolare, l’art. 73 «I dirigenti», comma 3;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi e, in 

particolare, l’art. 16 «I dirigenti», comma 1, lett. f);
- il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente;
- l’ulteriore normativa e disciplina, non espressamente richiamata, prevista dalle norme vigenti in materia di 

contratti pubblici;

Vista la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all’oggetto: “Sistema dei controlli interni. Nuovo 
inquadramento metodologico”, come modificata e integrata con Direttive Segretario Generale n. 1/2016 e n. 
3/2016;



Vista la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, nonché la 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 30.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: “Approvazione del 
Piano Integrato di attività ed organizzazione 2024-2026 (PIAO) ai sensi dell’art.6 del D.L. n.80/2021, convertito in 
legge n.113/2021”;

Per le motivazioni di cui sopra,

D E T E R M I N A

1. di approvare le premesse considerate quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di nominare, quali componenti della Commissione tecnica incaricata di valutare l’offerta tecnica ed economica 
presentata nella gara in oggetto, i signori di seguito indicati:
a) Ing. Marco Cavallera – Dirigente Settore Ufficio Gare e Appalti – CUC – Contratti del Comune di Valenza - 

Presidente;
b) Avv.to. Gian Carlo Rapetti – Segretario Comunale, nonché Responsabile Unico del Progetto del Comune di 

Pecetto di Valenza- Esperto - Componente;
c) Geom. Corrado Gallo – Responsabile del Servizio Tecnico Lavori Pubblici del Comune di Pecetto di Valenza 

– Esperto - Componente;

3. di stabilire che le attività di segretario verbalizzante della Commissione saranno svolte dalla dipendente Luisella 
Gandolfi - Specialista in attività amministrative e contabili - Capo Ufficio Gare e Appalti-CUC-Contratti del 
Comune di Valenza;

4. di dare atto che ai commissari e al segretario non spetterà alcun compenso, in quanto appartenenti alla 
Stazione Appaltante Centrale unica di Committenza “Terre del gioiello”;

5. di dichiarare, in riferimento all’adozione, da parte del sottoscritto Dirigente, del presente provvedimento, 
l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013;

6. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del Comune ai fini della 
generale conoscenza;

7. di dare atto che saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione in materia di trasparenza, con l’applicazione 
delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi e dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, sul sito istituzionale 
dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, in elenco, in sottosezione di primo livello “Provvedimenti” - 
“Provvedimenti dirigenti amministrativi”;

8. di provvedere, ai sensi dell’art. 28, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, ad ottemperare all’obbligo di pubblicazione 
della composizione della commissione giudicatrice e dei curricula dei suoi componenti;

9. di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 
all’oggetto: ‘Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico’, come modificata e integrata 
con Direttive Segretario Generale n. 1/2016 e n. 3/2016.



Il Dirigente

CAVALLERA MARCO
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme 
all’originale.


